COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°   , DE 2017

(Da Senhora PROFESSORA MARCIVANIA)

Requer seja realizado, conjuntamente
com a CLP, Seminário Nacional alusivo
ao DIA INTERNACIONAL DA
JUVENTUDE, em 9 de agosto de 2017,
sobre o tema: “Protagonismo Juvenil:
Aprendizagem Profissional (Educação &
Trabalho)”

.

Senhor Presidente,

  Requeiro a essa Comissão de Educação, com fundamento no art.

255 do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne a adotar as

providências necessárias à realização de SEMINÁRIO NACIONAL a ser

realizado conjuntamente com a Comissão de Legislação Participativa ( CLP)

dia 9 de agosto de 2017, para discussão acerca do ““Protagonismo Juvenil:

Aprendizagem Profissional (Educação & Trabalho)” , destinado a comemorar,

celebrar e debater o Dia Internacional da Juventude (também conhecido como

Dia Mundial da Juventude).

  O Dia Internacional da Juventude é celebrado em 12 de agosto

por resolução da Assembleia Geral da ONU, realizada em 1999, em resposta à

recomendação da Conferência Mundial de Ministros Responsáveis pela

Juventude, reunida em Lisboa, de 8 a 12 de agosto de 1998.

  Neste sentido, solicitamos a realização do seminário supracitado

em virtude da Programação Nacional em referência ao tema, aliada à

Programação Oficial da Semana da Juventude, com a sugestão da seguinte

programação:

1. SEMINARIO NACIONAL ALUSIVO AO DIA INTERNACIONAL DA

JUVENTUDE

 Tema: ““Protagonismo Juvenil: Aprendizagem Profissional (Educação &

Trabalho)”.

Data: 9 de agosto de 2017, das 10h às 18h,

Público Alvo: Mantenedores, Entidades Qualificadoras (ONGs e Escolas

Técnicas), RH das empresas com Programa de Aprendizagem, Frentes

Parlamentares, Jovens Aprendizes, Ministérios e Parlamentares.

PROGRAMAÇÃO:

 “Legislação e Participação Popular”

Exposição: Presidentes das Frentes Estaduais de Apoio ao Protagonismo

Infantojuvenil- Experiências e Boas práticas

MESA 1

1ª Exposição:  Experiências Exitosas – FRENTE PARLAMENTAR DA BAHIA

e ISEEI (Relatos das mobilizações, audiências, oitivas e conquistas)

Expositores: Mafra Meris (ISEEI), Rudimar Braz (ASEDI) e Dep Arimatéia

(PRB/BA)-15min

2ª Exposição: Legislação da Aprendizagem.

Expositores: Dr. Ricardo Tadeu  – Juiz  do Trabalho-TRT/ PR (Mentor da LEI

DA APRENDIZAGEM), Dra. Mariane Josviak- Procuradora Federal (MPT/PR)

e Dra. Erotilde Minharro – Juiza do Trabalho (TRT/SP), Ministra Luislinda

Valoius- Direitos Humanos. Laura Díaz, Projeto de Emprego Juvenil e

Formalização da Economia Informal 15min

3ª Exposição:

“História de vida de jovens e vivências de Formação Profissional”;

MESA 2

Políticas Públicas para Juventude: Educação e Trabalho

Painelistas:

Higino Brito Vieira ( MTb), Diretor do Departamento de Políticas de Trabalho e

Emprego para a Juventude (DPTEJ),

Teresinha Chaves, Vice –presidente da ABMET- Associação Brasileira dos

Mantenedores do Ensino Técnico),

Antônio Idilvan de Lima Alencar (presidente do Conselho Nacional de

Secretários de Educação -CONSED)

Geraldo Oliveira – Diretor SETEC/MEC

Wisley Joao Pereira (coordenador do ensino médio -MEC),

Dr. Florian, presidente da associação das Escolas do legislativo,

Patrícia Arantes (presidente do Forum Nacional de Secretarias Estaduais do

Trabalho- FONSET,

JOSBERTINI VIRGINIO CLEMENTINO – CE (Presidente  do FONSEAS –

Fórum Nacional de Secretários(as) de Estado da Assistência Social

Francisco de Assis Costa Filho (Secretário Nacional de Juventude)

Mafra Meris , presidente do ISEEI

 MESA 3

“O Instituto da Aprendizagem : A prática como Instrumento de Inclusão

Social”

Painelistas:

João Paulo Feitosa Santana (Coord. Geral de Preparação e Intermediação de

Mão-de-obra Juvenil do Ministério do Trabalho),

Gustavo Leal (diretor de Operações do SENAI),

Marcelo Bentes (Desenvolvimento Institucional Fundação Roberto Marinho),

Ricardo Romeiro, gerente de Assuntos Institucionais e Corporativos do

Centro de Integração Empresa Escola -CIEE

Elizabeth Pelay, Gerente Nacional de Aprendizagem, ISBET

Marcela Toledo, Gerente Regional,  ESPRO

Paulo Mól (Superintendente Executivo- IEL),

Robson B. Andrade, presidente da Confederação Nacional da Indústria -CNI),

Vander Morales- presidente da FENASERHTT (Federação Nacional dos

Sindicatos de Empresas de Recursos Humanos, Trabalho Temporário e

Terceirizado),

Sandro Augusto (Vice-presidente do Conselho Superior da Associação

Nacional das Empresas Amigas do Jovem Aprendiz- ANDEAJA

Rosângela Borota Teixeira-  Assessora Jurídica da FEBRAEDA (Federação

Brasileira de Associações Socioeducacionais de Adolescentes )

J U ST I F I C A T I V A

   A sugestão em tela é atual e, certamente, relevante para a

sociedade brasileira, pois trata de tema que tem como um dos principais

objetivos garantir o acesso dos jovens de 14 a 24 anos, em situação de

vulnerabilidade, às oportunidades de formação e inserção profissional nos

termos da Legislação de Aprendizagem do Brasil, a exemplo do Programa

JOVEM APRENDIZ.

  O sentido da política pública é levar a todos a oportunidade que

apenas alguns têm. Portanto a realização desse Seminário possibilitará o

debate quanto ao fortalecimento das políticas públicas voltadas para a

juventude, que dão visibilidade às ações do Protagonismo juvenil, através do

PRONATEC e da LEI DA APRENDIZAGEM, já que a inserção produtiva é um

dos temas que mais preocupa a juventude brasileira. O debate sobre a Lei nº

10.097/2000, comumente conhecida como LEI DA APRENDIZAGEM deverá

ser mais amplo, de forma a contemplar uma escuta mais sensível aos jovens

do que aos gestores que neste momento cumprem funções e não possuem

efetividade de longo prazo, ainda que seus impactos imediatos reverberem no

futuro de nossos jovens.

  Pelo exposto, justifica-se que esta comissão promova um debate

sobre as relações do jovem e do adolescente com o mundo do trabalho,

levantando problemas e propostas de solução para temas como aprendizagem

profissional, sob a luz da LEI 10.097/2000, com a participação de políticos,

agentes públicos e sociedade civil que contribuam para o Protagonismo juvenil.

  Sala das Comissões, 11 de julho de 2017.

PROFESSORA MARCIVANIA

Deputada Federal - PCdoB/AP